
 

1 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  DIRETTORE GENERALE   n.94  del 04 maggio 2023 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO PER L’ACQUISTO 

DI UN SITO DA DESTINARSI ALLA COSTRUZIONE DI UN MAGAZZINO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO LOGISTICA INTEGRATA PER FARMACI E DISPOSITIVI 

MEDICI - REGIONE CAMPANIA” - PRESA D’ATTO ESITO 

 
PREMESSO  
- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la 

So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e soggetto aggregatore ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o 



 

2 

 

 

conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate 

in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl 

e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 

trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 

medesimo territorio; 

-  che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e 

di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla 

legge n. 89/2014. 

CONSIDERATO   

- che con il Decreto n°18/2014 del Commissario ad acta per la prosecuzione del Piano di Rientro 

del settore sanitario contempla, tra i numerosi interventi operativi da effettuarsi, anche il 

Riassetto Organizzativo e Logistico dei processi di acquisto di Farmaci e Dispostivi Medici; 

- che con nota prot. con protocollo 3318 del 31/05/2016 il Commissario ad acta dr. Joseph 

Polimeni, il sub-Commissario dr. Claudio D’Amario, e il Direttore Generale Avv. Antonio 

Postiglione hanno affidato a So.Re.Sa. l’incarico di avviare il progetto di razionalizzazione della 

Logistica del Farmaco e del Dispositivo Medico nella Regione Campania; 

- che nel di maggio 2020 è stato composto un gruppo di lavoro fra l’Advisor regionale (RTI 

Università Bocconi e KPMG) e Soresa (Direzione Monitoraggio prezzi e Logistica beni sanitari), 

con lo scopo  di aggiornare il piano per la razionalizzazione della logistica dei beni sanitari in 

Regione Campania, con particolare riferimento all’impostazione strategica; 

- che sulla base delle informazioni  a disposizione, il gruppo di lavoro, in data 2 dicembre 2020,  

ha  elaborato uno scenario che tiene conto delle condizioni specifiche degli acquisti in Regione 

Campania, dell’esperienza condotta a fronte dell’emergenza Covid-19, e dei programmi della 

Direzione regionale Salute in particolare per quel che riguarda la distribuzione per conto (DPC). 

ATTESO 

- che in data 11/06/2021 è stato trasmesso alla Direzione Tutela per la salute il documento di 

sintesi relativo allo studio per la realizzazione del progetto”Logistica integrata per i farmaci e i 

dispositivi medici della Regione Campania” 



 

3 

 

 

- che  con nota n. 0480946 del 29/09/2021 (prot. Soresa SRA-00015206)la Direzione Tutela 

per la Salute e coordinamento del SSR ha condiviso il documento ed ha invitato la So.Re.Sa a 

proseguire le attività di competenza; 

- che con successiva nota prot. 0486586 del 01/10/2021 (prot. Soresa SRA-0015322-2021) la 

Direzione Tutela per la Salute e coordinamento del SSR ha indicato le caratteristiche minime 

del sito da realizzare;  

DATO ATTO 

- che con Determina Dirigenziale n. 119 del 4 ottobre 2021 è stata indetta una manifestazione 

d’interesse  finalizzata ad un’indagine esplorativa di mercato per l’acquisto di un sito da 

destinarsi alla costruzione di un magazzino per la realizzazione del “progetto Logistica Integrata 

per farmaci e dispositivi medici – Regione Campania”; 

- che con provvedimento sopra citato, sono stati approvati l’Avviso di indagine di mercato con i 

relativi allegati e veniva nominato quale Responsabile del Procedimento il dott. Massimo Sibilio, 

funzionario in servizio presso So.re.sa. SpA; 

- che entro il termine previsto per la presentazione delle manifestazioni d’interesse è stata 

inoltrata via pec una sola manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 47 del 8 febbraio 2022 recante “Progetto di logistica 

integrata per farmaci e dispositivi medici in Regione Campania”, la Giunta Regionale ha : 

a. dato mandato a So.Re.Sa. S.p.A. per la redazione del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economica, sulla base del quale saranno reperiti i finanziamenti necessari alla 

realizzazione dell’opera ed avviate le procedure di gara per l’esecuzione, considerato 

che detta Società è il soggetto deputato a gestire la logistica integrata dei beni sanitari; 

b. individuato l’Azienda Sanitaria di Salerno, sul cui territorio sarà realizzato il 

magazzino centralizzato, quale titolare del procedimento finalizzato alla definizione delle 

procedure per la realizzazione e implementazione dell’intero processo, con il supporto, 

per gli aspetti operativi, di So.Re.Sa. S.p.A. ed in raccordo con la Direzione Generale 

per la Tutela della Salute; 

- che con pec del 08/06/2022 n. prot. 8602/2022 il RUP trasmetteva alla Direzione Generale 

per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR il plico pervenuto, contenente la 

manifestazione d’interesse, per gli adempimenti conseguenziali; 

- che la  Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del SSR con nota  

n°189096 del 07/04/2023 acquisita al protocollo So.Re.Sa. n.5854-2023 comunicava a 

So.Re.Sa spa di procedere all’apertura del plico ricevuto, a seguito della manifestazione 

d’interesse e alla valutazione della documantazione amminsitrativa; 



 

4 

 

 

- che con Atto di Nomina del Direttore Acquisti n. 7 del 17/04/2023 è stato costituito il Seggio 

amministrativo deputato all’apertura ed alla verifica della regolarità della documentazione 

amministrativa trasmessa; 

ATTESO che il seggio amministrativo ha provveduto all’apertura ed alla verifica della regolarità 

della documentazione amministrativa presentata dall’istante rispetto a quanto previsto 

nell’Avviso di indagine di mercato e relativi allegati; 

VISTI i verbali del seggio n. 1 del 17/04/2023 e il verbale n. 2 del 20/04/2023 che sebbene non 

allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO  

- che dai verbali si evince che la documentazione presentata appare regolare e conforme a 

quanto richiesto; 

- che dalle visure catastali presentate dell’immobile il dichiarante risulta essere proprietario solo 

di tre particelle (415,421 e 452) mentre le restanti particelle( 106,407,411,414,814,818,916,918 

e 919) risultano intestate ad altro nominativo; 

DATO ATTO  

- che il seggio, pertanto, ha ritenuto opportuno richiedere chiarimenti in merito; 

- che il RUP, con PEC del17/04/2023, ha provveduto a richiedere i chiarimenti di cui al punto 

precedente; 

PRESO ATTO  

- che, giusta verbale n. 2 del 20/04/2023 non è pervenuto alcun riscontro; 

- che, comunque, dagli approfondimenti effettuati dal Seggio amministrativo appare confermata 

la proprietà delle tre particelle in capo all’istante e la diversa proprietà delle particelle restanti; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa 

alla Direzione Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del 

Consiglio di amministrazione del 23 novembre 2022, 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1) di prendere atto della Deliberazione n. 47 del 8 febbraio 2022 recante “progetto di 

logistica integrata per farmaci e dispositivi medici in Regione Campania” e delle note citate 

in premessa; 

2) di prendere atto che entro il termine previsto nell’avviso per una “manifestazione 

d’interesse finalizzata ad un’indagine esplorativa di mercato per l’acquisto di un sito da 

destinarsi alla costruzione di un magazzino per la realizzazione del “progetto Logistica 



 

5 

 

 

Integrata per farmaci e dispositivi medici – Regione Campania”, è pervenuta una sola 

istanza; 

3) di prendere atto dei verbali del seggio di gara e delle risultanze ivi contenute; 

4) di trasmettere il presente atto all’Azienda Sanitaria di Salerno ed alla Direzione 

Generale per la Tutela della Salute; 

5) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societatrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 

29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                               Il Direttore Generale  

                   ing. Alessandro di Bello  

Pubblicato il  04.05.2023                                                                                             


		2023-05-04T09:19:18+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




